3. Nota secundo, duo esse consideranda circa decimum ipsum præceptum, nempe concupiscentiam quæ prohibetur, & res circa quas concupiscentia ipsa prohibita versari potest: atq; eandem concupiscentiam tres actiones continere: nimirum, desiderium, amorem, & delectationem. Desiderium autem rei alienæ contingere posse tribus modis: quorum primus est, cum quis desiderat rem alienam: optando illam habere modo iniusto, vel cum gravi detrimento proximi; & tale desiderium omnino prohibetur prædicto præcepto: estque naturæ suæ peccatum mortale, prout D. Thom. 2. 2. quæstio. 118. artic. 4. expressit. Secundus, cum quis desiderat su-

perflua proximi: vel non desiderat ipsum privari sua re: sed optat habere rem similem, quod quidem licitum est si bono sine fiat, nec res mala sit. Tertius, cum quis desiderat absolute rem alienam, quia est sibi utilis: non cogitando de proximi detrimento, vel de iniustitia; & istud tunc solum est peccatum mortale, cum talis appetitus adeo exerceat, ut ad illud explendum homo paratus sit facere contra præceptum obligans ad mortale.

Atque idem quod dicimus de desiderio, pari ratione intelligendum est de amore & delectatione: nempe amorem rei alienæ, aut delectationem quam quis concipit de habenda re aliena: non esse peccatum mortale nisi simul includatur amor nocenti proximi. Ratio est, quia capere res proximi, non est alia ratione peccatum mortale, quam quæ inde proximo grave detrimentum inferitur ipso iniusto. Quod addo quia totum etiam mundum habere nemine iniusto, non censetur peccatum mortale, quia in eo nulli fieret iniuria, in qua illud fundari posset. Quando igitur quis absolute desiderat rem alienam, vel in ea habita delectatur appetitu sensitivo: consensus in eiusmodi actum non est peccatum mortale, nisi is vel expresse includat notabile proximi nocentium: ut quando quis res alterius desiderat animo nocendi ipsi: vel includat æquivalenter, ut cum quis desiderat quod haberi non potest sine gravi proximi detrimento. Qua in re committi peccatum mortale habetur ex D. Thom. 1. 2. quæstio. 74. art. 8. ad 5.

Iam ex his licet intelligere in tradenda ratione iudicandi de peccatis in ordine ad septimum Decalogi præceptum, primario spectanda esse quæ pertinent ad furtum: & in ordine ad decimum, ea quæ spectant ad avaritiam: secundario autem possunt ad illa quæ eis affinia sunt: reduci autem possunt ad tria capita: quorum primum est, acceptio iniustæ rei alienæ, & animus accipiendi, prout contingere possunt: sicut extra contractum, per furtum aut rapinam: ita & in contractu: siue per illius celebrationem cum altero, aliquid ab eo iniuste exigendo, aut accipiendo: siue non implendo illud ad quod contracta est obligatio per eandem celebrationem. Secundum est, iniusta retentio rei alienæ, aut rei debite alteri, iusto aliquo titulo, & animus retinendi. Tertium, iniusta illatio damni in alienis bonis pecuniarijs, & animus inferendi. Ea vero tam multa sunt, ut bene longos libros de eis seorsim elaborare oporteat: ut de restitutione, qui decimus præcessit in 2. parte ob coniunctionem quam in usu fori penitentialis restitutio ipsa habet cum sacramentali satisfactione: itemque de contractibus civilibus qui erit sequens decimus. Tractanda vero de Ecclesiasticis contractibus, qui beneficia dicuntur, inferentur eodem de sequenti lib. 30. cum tradentur pertinentia ad rationem iudicandi de peccatis Clericorum. Illud autem in quo considerando iam nos immorari oportet, est malitia in prædictis contingens: quæ aliorum quidem, est furti contra iustitiam commutativam & plurimorum, avaritiæ contra liberalitatem: aliorum vero accipionis personarum contra iustitiam distributivam: aliorum præterea, vlturæ contra iustitiam